
Rio Grande do Sul , 31 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3328  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99 

Objeto: EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material e 

mão de obra, para CONSTRUÇÃO DE MURO NA EMEI ALICE 

MACIEL. 

  

Taquara, 30 de Maio de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:D015F665 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 

 

Abertura: às 13h30min do dia 16 de Junho de 2022, na Sala de 

Licitações, situada no 3º Andar, no Prédio da Prefeitura Municipal, 

sito à Rua Tristão Monteiro, 1278, CEP 95.600-066, em Taquara/RS. 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Objeto: EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material e 

mão de obra, para executar a COBERTURA E FECHAMENTO DE 

CORREDOR NA EMEI VOVÓ CELITA. 

  

Taquara, 30 de Maio de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:367C874B 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 

 

Abertura: às 15h00min do dia 16 de Junho de 2022, na Sala de 

Licitações, situada no 3º Andar, no Prédio da Prefeitura Municipal, 

sito à Rua Tristão Monteiro, 1278, CEP 95.600-066, em Taquara/RS. 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Objeto: MPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material e 

mão de obra, para REFORMA DA EMEF RUDI LINDENMEYER. 

  

Taquara, 30 de Maio de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:D1F6D47F 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 009/2022 

PROCESSO N°: 8944/2022 

MOD. LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 008/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADA: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para aquisição de 

medicamentos para dispensação nas Farmácias Básicas Municipais, 

uso nos ambulatórios das UBSs e CAPS 

OBJETO DO ADITIVO: Fica alterado o Item 1 - Do OBJETO, 

PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E 

FORNECEDORES, reequilibrando os valores pactuados entre as 

partes, para os seguintes itens, a partir do dia 04/05/2022, data da 

solicitação da contratada: 

  

Item nº Data un Descrição Preço anterior Preço reequilibrado 

80 
A partir de 

04/05/2022 
80ml 

Metronidazol 

40mg/ml 
R$ 5,90 R$ 8,06 

  

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

EDIVAR SZYMANSKI 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 26/05/2022 

Publicado por: 
Jessica Dias Simao 

Código Identificador:1F08A8FD 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

 

Abertura: às 09h00min do dia 23 de Junho de 2022, na Sala de 

Licitações, situada no 3º Andar, no Prédio da Prefeitura Municipal, 

sito à Rua Tristão Monteiro, 1278, CEP 95.600-066, em Taquara/RS. 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Objeto: EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material e 

mão de obra, para EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO 

ESTACIONAMENTO na UBS MÁRIO JOSÉ BANGEL. 

  

Taquara, 30 de Maio de 2022. 

  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:6E791302 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 58/2022 

Dispensa n° 24/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Comunicação Social, torna público o processo de dispensa de 

licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de 

acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADA: SANDRA DANIELA GIRARDI DALOSTO – 

PAULINHO INFORMÁTICA - CNPJ: 06.555.688/0001-52- 

Endereço: Avenida Redenção, nº 83, Bairro: centro, na cidade de 

Tenente Portela/RS – CEP: 98500-000. 

  

OBJETO: Aquisição de 1 (uma) placa de vídeo gráfica e 2 (dois) 

monitores LED Full HD IPS 23. 

  

JUSTIFICATIVA: Efetuar à aquisição de 1(uma) placa de vídeo 

gráfica e 2(dois) monitores LED Full HD IPS 23 para setor de 

engenharia, sendo de suma importância, pois os equipamentos que 

estão sendo utilizados atualmente não estão funcionando de forma 

compatível com a necessidade do setor, que tem uma demanda grande 

de trabalho e necessita de equipamentos adequados. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.027,00 (dez mil e 

vinte sete reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

 



Rio Grande do Sul , 31 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3328  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             100 

Tenente Portela/RS, 27 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:3422B375 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 60/2022 

Dispensa n° 25/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, torna 

público o processo de dispensa de licitação, sendo processado pela 

Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

EMPRESA CONTRATADA: ODIRLEI CANOVA - CNPJ: 

12.420.140/0001-42 - Endereço: Avenida Santa Rosa, nº 731, Bairro: 

centro, Tenente Portela/RS – CEP: 98500-000. 

  

OBJETO: Aquisição de camisetas para alunos participantes dos 

projetos esportivos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Desporto. 

  

JUSTIFICATIVA: Efetuar a aquisição de 150 peças de camisetas 

para serem distribuídas para alunos participantes dos projetos 

esportivos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.850,00 (oito mil e 

oitocentos e cinquenta reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 27 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:C9395684 

 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 61/2022 

Dispensa n° 26/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Fianças, torna público o processo de 

dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de 

Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADO: Nelcindo Galli, inscrito no CRECI/RS sob o nº 

69127 F, e portador do CPF nº 566.969.140-72. 

  

OBJETO: Contração de Corretor de Imóveis para emissão de laudos 

técnicos de avaliação de imóveis abrangidos por obra de 

pavimentação asfáltica, para fins de Edital de cobrança de 

contribuição de melhoria. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de corretor de imóveis 

para emissão de Laudos Técnicos de Avaliação de imóveis abrangidos 

por obra de pavimentação asfáltica, para fins elaboração de Edital de 

cobrança de contribuição de melhoria, para adequar o valor dos 

imóveis com as melhorias realizadas. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.150,00 (Sete mil e 

cento e cinquenta reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 30 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:BD4827C5 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E 

ZELADORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 

 

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, no exercício das 

atribuições que lhe confere a(o) Portaria nº. 748/2021, de 23/08/2021, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 

no dia 20 de junho de 2022, às 09 horas, no endereço, Praça Tenente 

Portela, 23, Centro de Tenente Portela-RS, análise de propostas, para 

Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, conforme 

especificado no edital de licitação abaixo descrito. 

  

DATA: 20/06/2022. 

HORÁRIO: 09h – Horário de Brasília. 

  

Processo Licitatório nº 63/2022 

Tomada de Preços nº 07/2022  
  

Objeto da Licitação: Execução de obra de pavimentação com 

concreto betuminoso usinado a quente, rede de drenagem pluvial, 

sinalização horizontal e vertical de pistas de rolamento na Avenida 

Ceres, nesta cidade de Tenente Portela/RS, com área superficial total 

de 5.450,04m². 

  

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 30 de maio de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTÔNIO SALA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:2699580E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: ME 

SISTEMAS DE GESTÃO LTDA. Objeto: corporifica-se na 

contratação de sistema de Gerenciamento Online e impressão de 

12.000 ingressos para o 31º Festival Nacional de Peixes e Frutos do 

Mar, que ocorre do dia 29/06 a 17/07 de 2022, no Centro Municipal 

de Eventos, com previsão de realização de dois shows nacionais. 

Valor Total de R$14.960,00 (catorze mil, novecentos e sessenta reais). 

O prazo do presente contrato será de 120 (cento e vinte) dias, com 

início a partir da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado 

por igual período. Dispensa de Licitação N° 033/2022. 


